prius possessionem nanciscatur, juxta caput Si à Sede 31. de præbend. in 6.

Ad Num. 9.

36 Vtrum Episcopus residens in Romana Curia possit conferre Beneficia suæ provisionis, ibi existente Papa? Vide apud Gratian. *disceptat. c. 127. n. 4.* ubi cum aliis ait, quod de stylo non licet Episcopis conferre, quanquam de jure possent: addit tamen Mandosium, qui testatur plures collationes per Episcopos Romæ, præsentem Pontifice, factas constituisse: quod idem sustineretur, quia præsentem superiore, inferior insignia dignitatis deponere debet; sed jurisdictionem retinet. Orosc. ex Bartolo in l. fin. de offic. Proconsul. & hoc in judice ordinario, nam in delegato jurisdicção extinguitur, ut distinguit Bartolus communiter receptus. Unde voluntaria jurisdicção etiam in Curia à judice extero exerceri non prohibetur. Nec obest lex finalis de officio Proconsul. quoniam potestas Proconsulis quoad voluntariam jurisdictionem ab exitu urbis initium capiebat, & in reditu evanescebat, l. 2. eod. tit. sic non propter existentiam in urbe, sed ex defectu potestatis Proconsul nec voluntaria jurisdictione uti permittebatur. Vide Ant. Fab. in *ration. d. l. fin.*

Ibi. Illud profectò minimè.

37 Beneficia vacant de jure, & de facto non solum per mortem, sed etiam per resignationem Beneficiorum. Vivian. in *praxi jurispraton. lib. 5. cap. 5. num. 6.* atque ibi dicitur vacare Beneficium, ubi fit resignatio; unde si Prælati admittant resignationem in Curia, in ipsa vacabit Beneficium. Tondut. *question. benefical. part. 2. cap. 3. §. 2. num. 37.* Garcia de *benefic. part. 5. cap. 1. à n. 73.* & consequenter collatio ad Summum Pontificem spectabit, cui reservata sunt Beneficia, quæ in Curia vacant, sive per mortem, sive per resignationem, ex cap. 2. de præbend. in 6. de quo Garcia latè ex n. 68. Tondut. *d. cap. 3. §. 2. & 3.* Azor. *Instit. Moral. lib. 6. cap. 34. part. 2.* Vivian. *sup. lib. 14. cap. 1.* & alii apud Barbof. *collectan. dist. cap. 2. num. 10.*

Ibi: Episcopum in aliena diocesi posse subditis.

38 Episcopis interdictum est Pontificalia munera exercere in diocesi non sua, absque expressa diocesani Prælati licentia. Trident. *sess. 14. cap. 2. de reformat.* ubi Barbofa in *remission. D. Frall. de Reg. patronat. Indiar. cap. 13. à n. 4.* nec possunt etiam subditos Ecclesiasticis Ordinibus insignire, cap. Nullus Primas, 9. *quest. 2.* Eisdem tamen primam conferre Tonsuram permissum est. Azor. *sup. lib. 2. cap. 48. vers. Quartò quaritur, cum seq.* Diana *resol. Moral. part. 4. tract. 4. resol. 143.* Bonacin. de *Sacram. disp. 3. quest. unic. punct. 2. num. 13.* estque opinio communis Theologorum, quos recenset Barbofa de *potest. Episcop. part. 2. allegat. 6. num. 15.* Ipse verò id Episcopo non licere tenet cum Sanch. *Consil. Moral. lib. 7. cap. 1. dub. 5. n. 2.* & aliis, in quibus Petr. Barbofa, & Garcia, qui diversa in specie loquuntur, scilicet in Episcopo initiantem non subditam primam Tonsuram. Sic D. Covar. & communi priori sententiæ adhaerere placet, maximè juxta aliam, quæ docet, primam Tonsuram Ordinem non esse, de qua *sup. lib. 1. cap. 10. n. 34.*

Verf. Caterum ut questionem.

Voluntariam jurisdictionem ex privilegio competentem, extra territorium exerceri non posse, scripsit Orosc. in l. 2. num. 7. de offic. Proconsul. Aug. Barbofa *collect. cap. Statutum, n. 8. de præbend. in 6.* ubi nostrum Præsidem unicum laudat auctorem hinc: qui sanè contrarium docet impugnans Romani sententiam, & interpretationem, cui ea nititur opinio, quæ vera non videtur. Tum quia in d. cap. Statutum, minimè probatur, ut D. Covar. ostendit: tum etiam, quoniam de natura hujus jurisdictionis sit, quod ubique extra territorium exerceri possit, nihil refert unde proveniat, nec an debeat restringi, vel ampliari. Sic etiam delegatà, quæ odiosa habetur, extra territorium delegantis utitur delegatus, ut prædixi num. 34. in fin. Gratian. *disceptat. cap. 127. num. 21.*

Ibi: Ex eo quod in Curia vacaverant.

In hac reservatione propterea quod in Curia Beneficia vacaverint, & non in aliis, facultas conferendi post mensam ad Ordinarios redit: Barbofa ubi proxime, num. 6. & 7. ubi plures laudat, ac subjicit, adhuc post mensam liberum esse Pontifici, re integra, Beneficium conferre, quasi morà purgatà.

Ibi: Episcopum jure ordinario collatorem.

Collatio Beneficiorum ad Episcopum spectat, qui de jure habet fundatam suam intentionem ad conferenda omnia, quæ in sua diocesi vacaverint. Azor. *sup. lib. 6. cap. 25. vers. Octavo quaritur, Tondut. quest. benefical. part. 2. cap. 3. §. 7. num. 1.* Vivian. in *praxi jurispraton. lib. 12. cap. 2. n. 1. & 2.* Barbofa cum plurimis de *potest. Episcop. allegat. 57. num. 2.* D. Frall. non paucis recensitis, de *Reg. patron. Indiar. cap. 64. à num. 50.* ubi de institutione, Gregor. Lop. in l. 1. gloss. 1. tit. 16. p. 1. Flamin. de *resignat. Beneficior. lib. 1. quest. 10. à num. 49. & lib. 7. quest. 14. num. 2.* Lotter. de *re benefical. lib. 2. quest. 2. num. 3.* Garcia de *benefic. part. 5. cap. 4. num. 4.* Quam facultatem Episcopis ab initio nascentis Ecclesiæ Sedes Apostolica concessit, Barbofa cum aliis n. 1. Flamin. *d. n. 49.*

Ibi: Quia in ea constitutione statutum est.

Controvertitur an caput Statutum 3. de præb. in 6. abrogatum sit per extravagantem 1. eod. tit. *inter commun.* ubi absque temporis restrictione Beneficia, quæ in Curia vacaverint, Sedi Apostolicæ reservantur, de quo consulas Barbof. & ab eo laudatos in *collectan. d. cap. Statutum, num. 2. & in d. extravag.*

Ibi: Potius foret privilegium id.

Quavis privilegium debeat strictè interpretari quoad tertii præjudicium, limitatur tamen cum res ex illo reducitur ad terminos juris communis, ut adnotavi *sup. lib. 1. cap. 17. num. 137. & 138.* ubi plures: observat Barbofa cum aliis *collect. d. cap. Statutum, num. 13.* quod dispositio aliàs odiosa, & restringibilis ampliatur quoties juri communi convenit, ac juxta illud statuit.

Ibi,

Ibi: Præsertim quod ut tertiam.

Adde quæ tradidimus *sup. num. 16.*

Ibi: Quartò idem textus.

Hæc ratio apertissimè probatur ex l. 1. ff. de offic. ejus cui mandat. & quæ ibi Interpretes adnotarunt.

Ad Num. 10.

43 Si Princeps commiserit sibi reservata, nequibit subdelegare delegatus, quanquam aliàs huic subdelegare jure sit permissum, etiam causas meri imperii, ut sentiunt plures apud Farinac. in *fragment. lib. D. num. 81.* qui & dissentientes refert; D. Gonzal. ad *Decretal. in cap. Pastoralis, à n. 8. de offic. d. leg. Farinac. n. 87.* Sanch. de *matrimon. lib. 2. disp. 40. num. 15.* nam cum hæc maximi sint momenti, auctoritatem, ac industriam delegati desiderant, & ubi hæc electa est, non datur subdelegationi locus, electioque ex gravitate negotii præsumitur. Tusch. *lit. I. concl. 106. n. 10.* Molin. de *just. & jur. tract. 5. disp. 18. num. 1.* Sanch. *sup. num. 16.* Menoch. de *arbitrar. lib. 1. quest. 54. à num. 7.* D. Gonzal. *d. num. 8. & in cap. Si pro debilitate, n. 11. de offic. delegat.* Petr. Barbofa in l. Cui n. Prætor, §. 1. num. 400. de *judic.* Aug. Barbofa *collectan. cap. fin. n. 5. de offic. delegat. & collect. cap. Is cui, n. 3. eod. tit. in 6.*

Ibi: At si officio, aut dignitate.

44 Quoties Princeps aliquid de reservatis sibi delegat exercenti magistratum, seu dignitatem, ut eidem facultas concessa perpetuò cohæreat, hic poterit subdelegare. Sanch. cum aliis ubi proxime, num. 14. nam ut idem ait, non est delegata, sed ordinaria jurisdicção officio annexa, ut in simili observant Molin. n. 3. Aug. Barbofa *collect. cap. fin. num. 15. de offic. delegat. & de potest. Episcop. allegat. 35. num. 17.* Amaya in l. Nullus, n. 15. C. de *decurion. lib. 10.* D. Gonzal. in d. cap. Si pro debilitate, num. 11. Moneta de *commutat. ult. volum. cap. 5.* Petr. Barbofa *sup. ex num. 530.* Sed his refragatur lex 1. ff. de offic. ejus, junctis traditis per Petr. Barbof. *num. 416. cum seqq.* Osuald. *lib. 17. cap. 8. lit. O.* Fachin. *controvertiar. lib. 13. cap. 1. ex vers. Secundum intellectum.* Cujac. in l. 2. C. que sit long. *consil.* nam et si Prætori, aut Magistratui alii causæ alicujus notio specialiter lege, aut Senatusconsulto deferatur, & hæc potestas officio in perpetuum accedat, non fit ordinaria jurisdictionis, ut possit delegari, sicut habetur expressim in d. l. 1. & animadvertunt Interpretes nuper laudati. Nec aliud colligere licet ex cap. fin. de offic. ordinari. admittit interpretationem, de qua *sup. num. 16.* Unde quoad juris disputationem communis sententiæ difficilis redditur.